F. F. Pfaff
Helmstedt 1800

R
3695

Ges. Gesch.
395

69.

ORATIO
DE IOHANNE REGIO,
MONTANO MATHE-

matico, in Renunciatione gra-
dus Magisterij Philosophie
ci, recitata ab Erasmo
Rheinholt Saluel-
densi Mathema-
tum profes-
sore.

Henricus
Boileius
1582

VVITEBERGÆ.

M. D. XLIX.

F. 56. ^m

ORATIO DE JOHANNE
Regiomontano Mathe-
matico etc.

NITIO gratias ago Deo æterno
Patri Domini nostri Iesu Christi
conditori cœli & terra, &
Ecclesia sue Angelicæ & hu-
manæ, una cum filio suo Do-
mino nostro Iesu Christo &
Spiritu suo sancto, quod hæc
doctrine studia non deleri finit, Eumq[ue] toto pectore
oro, ut nos gubernet, & studia adiuuet, ac inter nos
colligat hereditatem filio suo Domino nostro Iesu
Christo crucifixo pro nobis & resuscitato, quæ ipsius
bonitate in omni æternitate fruatur, & eum celebret.
Hæc mecum uos omnes ardentibus uotis petere decet.
Nam & in his scholasticis congresib[us] miscenda sunt
uota commone actionibus de doctrina.

Cum autem usitatum sit hoc loco interdum reci-
tare clarorum virorum historias præsertim Eruditiorum,
quia de his ipsis artibus, quas illustrarunt, multa
monent, & recordatio talium virorum bonus menti-
bus grata est, collegi nunc qualemque narrationem
de Iohanne Regiomontano partim ex ipsis scriptis,
partim ex uiri doctissimi Iohannis Schoneri sermone,

A ij que

153151252

que etiam si brevior est, nec auiditatē uestram explabit, tamen iuuentuti tradenda est, ut nosse & admirari hunc tantum uirum incipiat, & harum ipsarum artium semina quae sparsit, appetat. Et quanquam ingenij uis & acies, eruditio & iudicij rectitudo præcipue in eius monumentis conspiciuntur, eaq; animaduersio solorum artificum est, tamen haec commemoratio de sedulitate, dc editis operibus, de certaminibus, quæ ei cū artificibus fuerunt, de peregrinationibus, de summorum uirorum amicijs cum alias multas in eoruirtutes fuisse ostendit, tum uero & ingenij uim, & Enthusiasmum diuinitus inditum ad has artes illustrandas in eo fuisse aliquo modo significat. Evidet ut acumine eius delector in libris, ita ardorem animi admiror. Simul & mens uolitat per uniuersam rerum naturam, metitur celi & terrarum spacia, & corpus discurrevit per Germaniam, Italiā, Pannoniam, dicit græcam lingua, & quidem illum peculiarem sermonem Geometris proprium, confert suas sententias cum alijs Eruditis, non solum scribit ipse multa usui futura posteris, sed etiam machinas manu sua fabricat, instruit prela typographica. Hanc tantam uarietatem laborum, ignaua natura neq; suscipit, neq; sustinere potest. Sed qualisq; umbra uirtutum ipsius in tali narratione ostendi potest, gratam uobis haec commemorationem fore spero.

Natus est Iohannes Regiomontanus in oppido
Francie,

Francia, cui nomen est mons Regius, quod; propter uicinitatem plerisq; uestrum notum est. Parentes audeo fuisse honestos, & facultates habuisse mediocres, ut sunt res in nostris municipijs, unde utcunq; liberos educare & erudire potuerunt. Scio & quosdam in ea familia natos Collegis nostris notos fuisse. Et quia res ostendit ingenia sumere impetus aliquos à cœlestibus causis, recitabo etiam tempus, quo in lucem editus est, & siderum positum, quæ nascenti fulserunt. Natus est iuxta usitatam numerandī rationem anno Millesimo quadragesimo, sexto et tricesimo, sexta die Junij, quarta hora post meridiem, minuto 40. Etsi autem optarim in omnibus historijs integra themata eorum extare, in quibus uel bonitas naturæ excelluit, uel monstrosa peruersitas fuit, tamen cum totum thema oculis iudicari melius posset, nunc tantum horoscopum & loca Planetarym recito. Fuit horoscopus quintus decimus gradus Scorpij, Sol, Luna, Mars, & Mercurius simul in Geminis, quod signum minime significat feritatem, sed naturam moderatam docilem, & disciplinæ idoneam, in qua cum & Luminaria conuenerint, & Mars & Mercurius, fuit ingenium neq; hebes neq; sege, Et bonitatem temperamenti augent Iuppiter in Libra, & Venus in Cancro. Nec adam longiorem expositionem, sed eruditis considerandom relinquo, qui uident, qui positus uitæ minitentur, Sed ingenij & morum significaciones nequaquam

Allij

præ

preposteras esse fatebuntur. Fuerint sane leta na-
tura scima, fuerit ingenium docile & acre, Neq; ta-
men sine adflatu diuino tot tamq; uarias artes penitus
percipere, tot linguis dicere, tantos perferre labores
simil discendi, docendi, fabricandi machinas, spectandi
stellarū loca, scribendi cruditiſimas enarrationes, euol-
uendi tot labyrinthos, edendi tabulas suas, & alienas,
item Ephemerides potuſſet, præſertim in tam breui ui-
tae curriculo, niſi illa mentis ac pectoris incendia. Deus
& fouiſſet, & adiuuifſet, ut ſolet immensa bonitate
ad reſtituendas & conſeruandas artes uitæ neceſſarias
in omni genere ſubinde excitare, & adiuuare artifices.
Profecto enim Dei æterni, qui fons eſt ſapientia, bene-
ſificium eſt Artium & doctrinarum in genere humano
conſeruatio. Huic igitur gratias agamus, ſubinde
reſtituenti lucem doctrinarum, & oremus ne ſinat
eam extingui. Vult autem ad ſuam liberalitatem etiam
accedere mediocrem in nobis diligentiam, et ſedulita-
tem, uult non fastidijs et cōtemptu abjeci ſua munera, q
in Parabola de Negociantibus etiā in argumento gra-
uiore significatur. Nec abſurde dictum eſt à Platone
in libro quarto de legibus ως θεος μην καὶ καιρὸς
παὶ τιθέστινα δικαυθεγνῶστι ἐνυπερτά, ἡμέρων
τεχνῶν μην τρίτορ τιθέστου τοῦ τοις δέρπ ἐπε-
δι, τέχνων, id eſt. Deus quidem, & occasio uniuersi
operis ſummam gubernat, ſed tamen placidius eſt con-
cedere artem quoq; adiungendam eſſe, ut in naui eti
tempeſtas

tempeſtas dominatur, tamen non ſint oociſi remiges.
Ita, & munera diuina reverenter accipiamus, & ciſ
ſtudioſe fruamur, eaq; propter gloriam Dei, & com-
munem utilitatem, quantum mediocri diligentia poſſu-
mus, tueamur, ut scriptum eſt, Hoc flagitatur, ut
fideles ſimus, atq; hac ipſa in re hunc Regiomontanum
imitemur, cui cum Deus ingenij & corporis uires di-
ſcenti neceſſarias, præceptorem excellentem, libros,
ſtudiorum ſocios dediſſet, has occaſiones non neglexit,
non ut multi alij uoluptates & pecuniam prætulit, ſed
omnibus ingenij atq; animi uiribus in hæc ſtudia incu-
buit, queſiuit ubiq; eruditos, quorum ſapientia erudi-
retur, & uiciſſim, quantum poſſuit, ſuis operibus artes
illuſtrauit. Quare & Deo agamus gratias, qui hæc
ſua munera non omnino perire ſinit, & uoluntatem,
intentionem, & adſiduitatem in Regiomontano lau-
demus, quas ipſius uirtutes, ut propius afficiatis, iti-
nera eius cognoscite. Postquam in patria Grammati-
cen didicit, puer adhuc uenit in Academiam Lipsiam,
ubi Dialecticen, & elementa ſphærica audiſſime arri-
puit. Sed natura flagrans diſcendi cupiditate require-
bat huius ſtudij duces, ac ſocios pulcherrimi laboris,
& Viennam audierat præcipuum eſſe domicilium hu-
ius Philosophiae. Quare in Austria admodum adoleſcens
proficiſſit. Ibi inuenit Purbacchii Bauarum ingenio
fiſſum uirum, & etate ac autoritate florentem.

Hic complexus Regiomontanum, cum naturae vim, & voluntatem adolescentis considerasset, non solum horator, sed etiam dux fuit in ipsa adyta sacratissima harum artium. Horum consuetudinem, studia, certamina, dum cogito, ueteres etiam scholas mente intueor, quarum diligentia haec artes propagata sunt. Sic Thales, Metonem, & Eudoxum erudierunt sacerdotes Aegyptij, Eudoxus Platonem, Sic antea Atlas dicitur Orioni hanc doctrinam tradidisse, imo ut existimo, sic longe illi primis mundi temporibus, Adam, Noha, Sem, Ioseph posteris hanc doctrinam tradiderunt, ac possestio eius in Aegypto retenta est inde usq; à Ioseph ad Ptolem ei etatem, et aliquanto amplius, plus duobus millibus annorum. Tamdiu stabilem & certam huic doctrinæ sedem Deus attribuit inter uarias Monarchiarum mutationes. Sed ea tunc fuit præcipuorum Monarcharum sapientia, ut non cum artibus, sed cum hostibus bella gerenda esse scirent, & in medijs bellis literarum domicilia, & doctorum coetus protegerent. Nunc proh dolor uagatur haec sapientia sine patronis, & sine certa sede, ut interitus harum artium metuendus sit. Sed Deum autorem oremus, ne sua munera perire finat. Cum autem summa esset familiaritas cum Purbacchio, & adsidua sententiariu collatio circiter decennii, multas obscuras materias, ut fit oratione & vox, & meo illustrant, simul obseruant motus, ac deprehensio-

dunt Martis motum non congruere ad tabulas, sed diuinorum nonnunquam graduum errorem esse, incipiunt igitur tabularum emendationem. Forte Bessarionius Graecus doctrina excellens, cum esset Cardinalis, tunc ad Fridericum Imperatorem legatus erat. Is cum de Ptolemei doctrina Purbacchium multa seiscitatus esset, & dexteritatem eius in explicando admiratur, petiuit ab eo, ut Epitomen componeret eius libri, cui titulus est μεγάλη συνταξις. Id opus interrumpitur morte Purbacchij Regiomontanus absoluit, quia, ut ipse narrat moriturus Purbacchius inter extrema manus data id petiuerat. Quia in re ualde mirandum est, tunc sine Graecis fontibus sententiam eos ex illis Arabicæ uersionis tenebris cruere potuisse. Id uero fieri nequaquam potuisset, nisi propter magnum usum in toto illo artium orbe demonstrationes eis obuiæ, & facile penetrabiles fuissent. Sed tamen hoc ipsum opus Regiomontanus postea Romæ, cum græce didicisset, & Theonem conferret, emendauit. Extat epistola Regiomontani plena pietatis, in qua præceptoris mortem deflet, & eius ingenium ita prædicat, ut omnibus etatis sue Mathematicis anteferat. Incesserat autem utriq; cupiditas ad cunctæ Italie Purbacchio & Regiomontano, tum ut doctos uiros in Italia audirent, Celebrabatur enim Blanchini fama, tum ut græca lingua operam darent, in qua fontes harum artium contineri

A S scie-

Sciebant, & Ptolemaeum sua lingua loquentem legere
uolebant. Eratq; bortator Bessarion, ut secum profici-
scerentur. Narrat etiam Regiomontanus se adolescen-
tem cum uideret duos ingeniosissimos uiros Purbacchi-
um & Franciscum Mantuanum in uisionibus Geo-
graphicis Ptolemei hærere propter inscitiam græcæ
linguæ, ualde doluisse, quod fontes inspicere non posset,
nec græcæ lingue præceptores haberet, eamq; ob cau-
sam se decreuisse aliquando Italianam adire. Moleste
tulerat adolescens in uisione descriptionis Danubij
toties erratum esse. Nam cum in textu sit ΕΚΤΖΩΤΗ,
qua est meatus, ubi influit alius amnis, ut aī Patauium
Aenus influit in Danubium, uerterat interpres multis lo-
cis scissiones, quasi cætera flumina sint Danubij bra-
chia. Simili hallucinatione descriptio Padi obscurata
est. Sed Purbacchij consiliū de haec peregrinatione mors
immatura anteuertit, quo extincto luctus etiam Regi-
omontanus mouit, ut facilius Viennam relinqueret.
Comitatur igitur Bessarionem redeuentem in Italiam,
cum iam non procul a tricesimo anno abesset. Romæ
cum Trapezontio sepe congressus est. Lustrauit &
bibliothecas, qua magis etiam accenderunt eum, ut
græcæ linguae operam daret. Ardens igitur hac cu-
piditate multa sua manu descripsit. & Ptolemai libros
sibi familiares fecit. Tunc & Dialogum contra
Cremonensis Theoricas scripsit. Aliquanto post

Ferrara

Ferrariam se contulit, ubi tunc erant Blanchinus &
Theodorus Gaza, & Guarinus ibi græce docebat.
Hic nauauit egregiam operam in græca lingua am-
plius anno, tantumq; didicit, ut & uersus græce scri-
beret, qui adhuc extant, & expedite uersari in Philo-
sophis græcis posset. Hic iam Ptolemaeum & Theonis
commentarios conserre cepit. Aliquanto post disce-
dens Ferraria uenit in Academiam Patauinam, ubi à
Philosophia studiosis rogatus Alfraganū publice enar-
ravit. Extat præfatio ibi recitata, in qua non solum
disciplinas prædicat, sed etiam magno candore celebrat
Mathematicos, qui tunc in Italia clari fuerunt, & quos
sibi deuinixerat amicicia propter societatem studiorum
& uirtutem. Absoluta enarratione Alfragani, cum
iam Bessarion ex Græcia redisset, contulit se Regio-
montanus Venetas anno Millesimo quadrilingente-
simō, quarto & sexagesimo. Hic & librum de trian-
gulis magna diligentia conscripsit, & refutationes
quadrature circuli, quam Nicolaus Cusanus demon-
strasse putabatur. Romam postea redijt, ubi libros
græcos & latinos partim sua manu descripsit, pinxit
enim literarum figuræ & uenustate & facilitate
magna, partim magna pecunia describi curauit, Hic
& certamina ei cum Trapezontio accrima fue-
runt, cuius hallucinationes, cum Theonem reprehen-
disset, ingenue refutauit,

Perigrata

Peragata Italia redijt Viennam, ubi & si docere ece-
perat, tamen euocatus à Rege Matthia & ab Episco-
po Strigoniensi magnis ab utroq; p̄cmis donatus est.
Rex etiam pensionem ei annuam decreuit aureos Hun-
garicos ducentos. Hic & Regi & Episcopo instru-
menta fabricauit ad obseruando motus. Nam Episcopi
magna erat eruditio in his disciplinis. Et rex quamvis
nemo principum cuius etatis bellicosor erat, tamen non
erat rudis doctrinæ de motibus coelestibus. Narrant
& in grauissimo morbo seruatum esse Mathematici
consilio. Nam cum Medici nullam in humoribus cau-
sam morbi deprehenderent, ac animaduertissent tan-
tum mirificum esse languorem cordis, Mathematicus
monuit propter Eclipsin, que minata fuerat Regis ui-
tae, hanc imbecillitatem uirtutum uitium exutisse,
nec causam in humoribus querendam esse, sed tantum
cordis uires rebus suauibus souendas. Ita Rex con-
ualuit.

Eo tempore Regiomontanus & Episcopo illi
Tabulas Directionum conscripsit, quarū initia etiam-
si ab alijs sumpſit, tamen magna pars lucubrationis hu-
ius est ipsius propria. Et hec laborum communicatio
insta, & laude dignissima est, priores artium semina
tradere posteris, & posteros ea fideliter conseruare,
& illustrare.

Eo ipso tempore Rex Pannonie Matthias bellum
mouit

mouit aduersus Bohemos, que res multarum uicinæ
rum regionum tranquillitatē turbauit. Bohemi par-
tim Casimirum Polonie regem accersabant, partim
regnum Duci Saxonia Alberto tradere conabantur,
partim inuitabant Matthiam, qui ut erat acerrimus,
anteuerit ceteros. Cum igitur Pannonia Austria, &
tota uicinia plene essent tumultuum, Regiomontanus
tranquillam sedem studijs suis querens anno millesimo
quadrageentesimo septuagesimo primo Noribergam se
confert. In hac urbe ut mallet reliquii suæ etatis consu-
mere, ipse has causas recitabat, quod artifices ibi essent
idonei ad fabricandas machinas huic arti necessarias, de-
inde quod per mercatores facilius in alias regiones inde
literas transmittere posset. Cum enim iam præclare
instructus esset doctrina, & ceterorum iudicia explo-
rasset, & se quantum potuit, ad mathemata illustranda
& propaganda præparasset, constituerat & ueteres
scriptores edere, & suas enarrationes publicare. Ad
hanc rem instruxit officinam typographicam, & no-
menclaturam proposuit librorum, quos editurus erat,
que adhuc extat. Et quidem auspicio exorsus est ab
editione Ephemeridum annorum triginta, fuitq; tam
gratus labor eo tempore, ut singula exemplaria duo-
decim aureis hungaricis uenderentur, & quidem ap-
peterentur ab omnium gentium hominibus. Nemo
Italus, Gallus, Pannonus, Sarmata, aut Germanus
simile

simile calendarium uiderat. Veneti etiam in Græciam
inuehebant. Scitis autem & uelle Dcum, ut anni di-
scernantur, & erudita discrimina omnibus sanis ualde
grata esse. Quare furores Cyclopum detestemur,
qui harum artium studia uel oderunt, uel contemnunt.
Sumptus autem ad instruendam officinam typogra-
phicam præcipue contulit Bernhardus Vualterus, e
cuius familia Vualteri sunt in his regionibus non igno-
ti, qui & facultates habebat amplissimas, & colebat
doctrinæ coelestis studia. Inuitauit autem & aliorum
multorum ciuium uoluntates, ut has disciplinas degua-
stare & cognoscere inciperent. Hæc seminaria huius
doctrine primum Noribergæ sparsa sunt. Quare usq;
ad hec tempora in ea urbe magis harum artium studia
florent, quam in plerisq; Academijs. Et sapientissimi
senatus consilio stipendum certum constitutum est
doctori harum artium, ut ad earum cognitionem iu-
uentus adsciebat, ac recens ibi multorum studia excita-
uit uir doctus & honestissimus Iohannes Schonerus.
Videte autem quantam rem molitus sit Regiomonta-
nus. Nouas uersiones instituit Ptolemei Magnæ con-
structionis & Geographie. Adornabat & suarum
emendationum confirmationes. Obiter & alia naturæ
opera scrutatur & patefacit. Inquirit quam alte ue-
hantur supra terram uapores, & mirabilis solertia de-
prehendit non amplius duodecim milliaribus germani-
nicis eos

niciis eos ab Horizonte distare. Legimus autem eo ipso
tempore duobus continuis annis, millesimo quadri-
gentesimo septuagesimo primo, ac rursus millesimo
quadrincentesimo septuagesimo secundo, arsisse duos
Cometas, quos tanta siccitæ secuta est, ut fluminum &
fontium uenæ exaruerint. Nominatim etiam narrant
multorum oppidorum conflagrationem secutam esse.
Et dimicarunt inter se de Bohemia Hungari & Po-
loni, Et Mahometus Turcicus Tyrannus in Europæ
Vualachiam occupauit, in Asia Trapezuntinum re-
gnum, ut alia multa omittam. Cum igitur Regiomon-
tanus sciret non sepe duobus continuis annis incensos
esse Cometas, & moueretur magnitudine cœntuum,
qui secuti erant, edidit mirandum opus de uero loco
& magnitudine Cometarum. Fuit eodem tempore
Ersordia uir doctissimus in his disciplinis Magister
Christannus, cui quantum tribuerit Regiomontanus, ex
eius Epistola adpareat, in qua scribit se molientem edi-
tiones utilium scriptorum hanc ob causam libentius mi-
grasse Noribergam, ne procul ab ipso abesset, quod
maxime se ab eo adiuuari, & iudicio ipsius censuraq;
in multis materijs uti cupiat. Laudo artificis pre-
stantissimi candorem, quod alienus fuit ab obtrectatio-
ne & à malevolentia erga suæ artis Professores, &
quidem arbitror serio huius pulcherrimi laboris so-
cios, & censuram magni artificis quæsiuisse.

Grata

Grata fuerat Romæ in primis editio Ephemeridum, & uiri docti, qui eius ingenium & eruditionem norant, in Italiam eum retrahi cupiebant, ut frui eius doctrina possent. Hi sunt hortatores, ut Pontifex Sixtus cum Romam accersat, & causa recensetur, quod de emendatione Calendarij deliberationes futurae essent. Etsi autem ægre patiebatur auelli se Regiomontanus ab officina, & à Ptolemaei editione, et præsagiens suam mortem, ut narrant, querebatur se gravatim hoc iter suscipere, uicit tamen Pontificis auctoritas. Et causa proposita erat, quæ uirum cupientem utilitati communis scriuire mouebat. Scitis enim quantum profit habere rationem anni recte ordinatam & emendatam. Huic negocio tanto, tamq; utili dcesserunt noluit. Credibile est etiam eò minus abhoruisse ab hoc uitare, quia expetebat eruditorum colloquia, & iniuitabant eum bibliothecæ. Redit igitur Romanum, ubi cum non diu fuisset, mortuus est anno millesimo quadragesimo sexto & septuagesimo, quo anno uidelicet Rex Pannoniae Matthias ingenti prelio Mahometum superauit ad Sinderouiam, in quo etiā uulnus accepisse Mahometus dicitur. Quis autem non doleat tanto ingenio non contigisse uitam longiorem, præsertim molienti res utilissimas? Extinctus est enim, cum iam ingressus esset primum & quadragesimum annum. Fama est uenenum ei datum esse à Trapezontij filijs,

qui

quia & uersionem Ptolemai taxauerat, & errata in commentario, et reprehensiones Theonis refutauerat. Ac genesis non solum hominem Biobhvætop significat, sed etiam ingenuum & pugnacem. Quare fortassis ei lingue libertas nocuit. Sed quoquo modo extinctus est, mors immatura fuit, ac etiamnum lugenda, propterea quod ijs operibus, quæ iam inchoarat, carentum est. Non prætercundum est autem, quod ad hanc tantam eruditionem & ad alias uirtutes adiunxit pietatem erga Deum, ac ut uera agnitione & uera invocatione eum coleret, Nouum testamentum integrum græce sua manu elegantissime descripsit, quem Codicem mihi Schonerus inter alia eius monumenta monstravit. Et consentaneum est, tales uiros, qui ubiq; uestrigia diuinitatis impressa rerum naturæ uident, & propter eruditionem attente considerant, his testimonijs ulde moueri, ut multo firmius statuant hunc mundum ab æterna mente architectrice conditum esse, & gubernari, quam alios homines alienos ab hoc studio considerandi tam multa & illustria uestigia Dei in natura. Equidem sepe toto corpore cohorresco, quod cum tam multis testimonijs uerissime ostendat Deus se prope adesse, & spectatorem ac iudicem esse omnium nostrarum actionum, tamen pectora nostra languidius eum metuunt, & non ardent fiducia eius. Quaqua te uertis in hac tota rerū natura, uel coeli figu-

B
ram,

ram, motus & harmoniam eum clementis confidea-
rans, uel mirandam artem in opificio nostri corporis,
& terrae fecunditatem intuens, ordo in omnibus rebus
clamitat esse mentem eternam architectricem, Et
hec agnoscenda est, ut se in Ecclesia patefcit, Quid
cum fecerit Regiomontanus, nunc eum existimemus et
in ipso Deo cerneret. Ideam totius mundi, & causas,
cur hoc modo omnia condita sint, & coram aspicere
coelestia corpora, & saepe cum primis patribus de in-
ventione harum artium & ipsorum obseruationibus
tanquam συμφωνοφοις dulcissime colloqui, &
Deum autorem celebrare.

Bibliothecam uero Regiomontani Vualterus ille
ciuiis Noribergensis, de quo antea dixi, redemit, quo
mortuo senatus adseruari reliquias curauit, ex quibus
uir doctissimus Schonerus quedam utilia scripta edidit.
Sed plura alia & longe utiliora haberemus, nisi tristi
fato autor ante tempus extinctus esset.

Recensui breuiter historiam doctissimi uiri Re-
giomontani, quam prodest notam esse scholasticis. Etsi
enim præstantia naturæ transferri ad alios non potest,
tamen uoluntatem & sedulitatem aliquo modo imitari
alij possunt. Primum autem in huius historiae cogi-
tatione Deo gratias agamus conseruanti artes & exci-
tantique bona ingenia ad eas discendas et illustran-
das, & eum oremus, ne nunc extingui talia studia finat.

Deinde

Deinde ipsius etiam Regiomontani memoriam grati-
celebremus, & eius doctrina frui studeamus. Imitemur
etiam, quantum possumus, eius studia & sedulitatem,
Denuo has ipsas artes, quas illustrauit, amemus &
magnificiamus. Neque aut illa miranda spectacula mo-
tuum coelestium frustra oculis hominum proposita
esse, aut doctrinam inuidem esse existimemus, sed uere
sciamus & ordinem motuum, et doctrinam ipsam com-
moncunctiones esse de Deo, & doctrinam multis mo-
dis prodeſſe hominum uitæ, quod in numeris,
in metiendo, in anni ratione, & cogni-
tione ſitus regionum mani-
feste adparcat.

DIXI.

B ij

Decanus

DECANVS COLLEGII
Philosophici Erasmus Rhein-
holt Salueldensis.

Etiam lectio Epistole Pauline, quæ hodie publice recitatur, ut mos est Ecclesiæ, illustre testimonium est, studia linguarum et ueræ Philosophiae necessaria esse ad explicationem monumentorum, in quibus immensa bonitate Deus extare uoluit doctrinam de suo filio, & de reconciliatione. Nam ut multa alia nunc præterea, Paulus ibi discernit promissionem & Legem, Et temporum collatione ostendit promissionem reconciliationis non pendere ex conditione Legis, ac narrat, Legem promulgatam esse à Moïse, postquam promissio Abrahæ tradita est, anno 430. Hic considerant studiosi, quam necessaria sit eruditæ distinctione Legis & promissionis, quam explicari non posse, nisi à recte institutis, manifestum est. Nam in Monachorum doctrina certum est non de Troia, aut Ierosolymæ conflagratione magis dici posse, τόποι μιακόνις, quam de interpretatione, quam ipsi Paulo adsingunt. Deinde annorum ratio quomodo recte ostendi poterit, sine nostra doctrina? Et in illo exemplo adparet singularem diligentiam fuisse in Ecclesia eius temporis, obseruandi tempora omnium patefactionum diuinarum,

uinarum, quæ profecto in Ecclesia ordine considerari necesse est. Excranda est igitur negligentia gubernatorum, qui hæc nostra studia non adiuuant, nec citant illustrari doctrinam in Ecclesia. Est autem eruditæ computatio exordienda a prima uocatione Abrahæ, qua eductus est ex Mesopotamia, Inde usq; ad exitum posteritatis ex Aegypto anni sunt 430. Interea quæ uarie uices, quantæ ærumnæ fuerint Ecclesiæ cogitemus, in quibus tamen seruatam esse Dei presentia cernimus. Hæc considerantes simul etiam hoc cogitemus, in hac tristi senecta mundi nobis filium Dei custodem Ecclesiæ non defuturum esse, cum quidem ita dixerit, Ego creavi uos, ego uos etiam in senecta gestabo. Hac consolatione nos sustentemus, nec frangamur animis, ut doctrinæ studia abijciamus. Etiam si sumus imbecilles & miseri, tamen & auditores sumus filii Dei & συμφοίται ηλικίαι συμμαχοί illorum summorum virorum, Abrahæ, Isaac, Jacob, Joseph, Moïse, Pauli. Ac certissimum est ad nos quoq; pertinere diuinam promissionem Abrahæ traditam. Iam situs illorum locorum Assyrie, Palestine, Aegypti, & tempora quomodo sciet Lector, sine nostris literis? Ideo uos propter Deum et ppter Ecclesiæ obtestamur, ut studia Philosophica ametis, ad quoru[m] conseruatione[u]m uarie opere scholastice conductunt. Cum aut nunc petuerint quidam eruditionis testimonia, qui nuper, cum eorum opinione

B iiij citi-

etius instituta essent examina, adesse non potuerunt,
nolumus eis deesse nostrum officium. Id publice signi-
ficandum duxi, ut si qui alij uolent testimonia petere, se
istis adiungere possint. Cum autem necesse sit
prius nomina dare Decano, ut graui con-
silio constitutum est, accedant ad me in-
tra octiduum, Die 22
Septembri.

DECANVS COLLEGII Philosophici.

QUOD faustum & foelix sit, die 15 Octobris
proxima decernetur gradus & honos Magi-
sterij Philosophici uiris honestis & eruditis octo, quo-
rum nomina infra adscripta sunt. Cum autem hec
testimonia deceat esse publica, & hi ipsi congressus ad
disciplinam pertineant, & bonas mentes delectent,
perimus ut ad eam renunciationem gradus conueniant
Doctores, Magistri & auditores. Amemus hec scho-
lastica studia & exercitia, & hos ipsos congressus, in
quibus multæ utiles commonefactiones de doctrina
audientur. Et cum accedit precatio, uelut umbrae sunt
coelestis

coelestis Ecclesie, cuius haec erit precipua uoluptas in
assiduis congregabus audire filium Dei enarrantem sa-
pientiam diuinam, & ideam monstrantem totius opa-
ficij mundi, cur singulae in natura partes hoc modo con-
ditæ sint, & iam in agmine prophetarum, iam in cœtu
Apostolorum sciscitari multa de sapientia Dei. Ad
hanc æternam scholam certe necesse est nos in hac
uita præparari, sicut scripturæ est, Q[uod]os elegit, hos &
uocauit. Hoc ordine Deus sibi colligit æternam Eccle-
siam, uult in hac mortali uita doctrinam inchoari. Ideo
amanda & colenda sunt doctrina studia, quas
ut regat & tueatur filius Dei Dominus no-
ster Iesus Christus crucifixus pro nobis
& resuscitatus custos Ecclesiæ sue,
toto eum pectore
oro.

B 4

ORA

ORATIO IOHANNIS
de Monteregeo, quam habuit
ipse Patauij in prælectione
Alfragani.

ISI primitias lectionum factu-
ro mibi mansuetudo uestra aspi-
raret, orationisq; tremebunde
filium dirigeret, præstantissimi
uiri, siuisse prorsus mallem
quam pulpitum hoc philosophi-
cum audientius concendiſſe,
præsertim cum nouitate coepti facinoris, tanto tamq;
celebri clarissimorum hominum conuentu, diuturna
demum à scholasticis exercitijs abstinentia facile deter-
reri potuerim. Nouum equidem haud mediocre pericu-
lum facere uideor, qui in urbe hac insignissima, in scho-
lis istis egregie laudatis, & non iniuria bene famati-
simis, ex quibus toti fermè Christianitati salus nascitur,
coram uiris eruditissimis, coram hominibus profundas
doctrinas audire solitis, repente uerba facturus sum,
quippe qui non modo diebus plurimis, uerum annis
duobus & amplius huiuscmodi legendi officium
posthabui. Hæc nimis dicendi adimerent fiduciam,
nisi con-

nisi conspectus uester iucundissimus benevolentians
perpetuam polliceretur, Non me glorie cupidio, non
ostentatio, neq; lucri spes instigant, quo confidentius lo-
quar, uerū syncera animi affectio quam maxime uestræ
libidini obsecundare iubet. Accedit interea, quod potis-
simi facio momenti, spectatissimus Mathematicarū di-
sciplinarū splendor, diuinæ demū Astrologiæ decus cla-
riſſimum, quæ laudi suæ demonstranda præconē me ho-
dierū constituere, quod amator earū singularis sem-
per extiterim. Nō pigebit igitur benemerita sua pro ui-
ribus declamare, dignæ sunt enim quæ ad cœlū usq; ex-
tollantur. Sed per Deum immortalem quis unquū satis
accurate tam speciosas Nymphas exornare poterit &
cum Platonis in dicendo suauitas, tum Ciceronis nostri
lingua disertissima non adſint, qui etſi reuiverent
haud quaquam pro dignitate idipsum aſſequerentur.
Quamobrem & quoniam itati uestræ non orationi meæ,
tribuetur, si quas laudes earum grandiusculas enite-
mur. Faucte obſcro, aureſq; benignas Iohanni uero
breuiter dicturo præbctote.

Memorare possem in primis originem nostra-
rum artium, & apud quas gentes primum coli cepe-
rint, quo pacto ex linguis peregrinis uarijs ad Latinos
tandem peruererint, qui in hisce disciplinis apud maio-
res nostros claruerunt, & quibus nostra tempestate
mortalibus palma tribuitur, Sed cum ramos plurimos

B 5 habeat

habeat genus illud philosophie dignissimum, quorū quisq; suo tempore & loco sumpſit exordium, defini-
re principio decebit genus ipsum Mathematicum, de-
inde species eius singulatim depromere hanc abſur-
dum uidebitur, quo expeditius uniuscuiusq; ortum ac
cetera ſibi pertinentia contemplari liceat, quantum
deniq; proſectum conſequemur, ſi eis plene didiceri-
mus, unde et laudem earum ingentem comparabimus.
Poſtremo ubi Astrologiam pro dignitate colla-
rimus ad primordia Alfragrani, qui nudam totius
Astronomiae tradit historiā, fœliciter descendemus, in
quo tandem tota fermē noſtra consummabitur oratio.

Mathematicam definiſſire poſſumus ſcientiam con-
ſideratiuam quantitatis, cuius uocabulum a græcis mu-
tuatum accepimus, μαθητική enim in græco ſonat di-
ſeo apud latinos: Vnde μάθητις & μαθηματική,
disciplina et disciplinalis. Cum autem duo iuxta philo-
ſophum ſint quantitatii genera, aliud enim continuum,
aliud uero discretum accipitur, duo quoq; præcipua
Mathematici generis membra non iniuria diſtingue-
mus, ſolent enim quæq; obiectis ſuis artes diſtinctionem
ſumere. Primum quidem membrum Geometria, ſecun-
dum autem Arithmetica uocari conſueuit, hinc facile
utriusq; definitionem conſtabimus. Geometria enim
ſcientia circa quantitatatem continuam uerſari ſolita de-
finetur. Arithmetica numerorum trattans rationes
disciplina

disciplina p̄d̄icabitur. Appellatur autem Geometria
non quod ſolum terræ dimensionem doceat, quicma-
dum uocabulum ipsum græcum portendere uide-
tur. γῆ enim terram notat, μέτρον autem mensuram,
unde compositionis lege nomen Geometrie reſultat,
uerum etiam aliorum corporum mensurationem ac
aliarum quantitatum continuarum paſſiones demon-
ſtrat. Libeat autem animaduertere, quamobrem uoca-
bulum iſtud inoleuit, eo enim pacto natuitatem quoq;
huius discipline ſpectatiſimæ pernoſcetis. Dum Nili
flumen ſolito uehementius exundans limites agrorum
Aegyptiorum uastaret, & pene uniuersos deleuiſſet,
contendere coepерunt Agricola, ſua quisq; pro opinio-
ne (ut eſt ingenium hominum ad rem plus ſatis atten-
tum) agros ſuos definire cupiebat, quiq; ſiue ſermone,
ſiue uiribus plus ceteris ualuit, tametſi ante angustum
haberet agrum, pro libito terminos iſtituit, que res
cum p̄terer æquum & bonum uerteretur, ad Princi-
pem eius patriæ deuoluta eſt, qui iuſta quadam ratione
mensurisq; certis ſuos cuiq; reparauit limites. Sic gene-
rali & inuictato quodam impulſu mortalium animi ad
mensuras tractandas conuerſi coepere alter alteri que-
ſtiones proponere, & quicquid in huiuscemodi exer-
ciſijs bene inuentum putabant, quamuis indigefſum, ut
ita loquar, adhuc forti, literis mandare ſtuduerunt.
Paulatim quoq; in uicinis regionibus itidem actum eſt.

Talia

Talia scripta plurima ad manus tandem Euclidis Mē
garensis peruenere, quibus & ipse non pauca pro acu
mine ingenij sui addidit. Ne autem tanta tamq; diutur
na priscorum hominum uigilantia perderetur, coepit in
tredecim libris, quos iuste uocauit elementa, quod ex eis
omnes discipline pendeant, conclusiones paſsim lectas
conſcribere, ſcientiamq; totius codicis Geometriam ap
pellare, quod circa terrae dimensionem primordia ſua
habuiſſet, cui deinceps Hypſicles duos libros adiecit,
quos appellauit relatiuos, quod ad tredecim Euclidis li
bros referendi eſſent, in quibus proportiones quinque
corporum regularium, inscriptionsq; mutuas atq; cir
cumſcriptiones tradidit. Boccius autem noster in lati
num uertens Euclidis tredecim & Hypſiclis duos li
bros, uolumen unum latinitati conteruit, quamvis com
mentum non ut in Greco iacet, expreſſerit. Hinc Adel
hardus, & Alfredus, ac tandem Campanus eos quinde
cim libros tanquam solo Euclide editos retractare auſi
ſunt, illi quidem eleganter ac breuiſſime, iſte uero luci
diſſime. Haec de patre omnium Geometrarum Euclide,
eui ſuccedunt Archimedes Syracusanus ciuis, & Ap
pollonius Pergaeus ob ingenij altitudinem diuinus uo
carū ſolitus, quorum uter alteri praeferendus ſit, non
facile dixerō. Nam eti Apollonius elementa conica in
octo libris, quos nondum uidit latinitas, ſubtiliſſime con
ſcriptis, Archimedi tamen Siculo uarietas rerum edi
tarum

tarum principatum contuliffe uidetur, quem ſub Nico
lao quinto ſummo Pontifice Iacobus quidam Cremo
nensis Latinum ex Greco reddidit, duos de ſphera, &
Cylindro libros composuit, de Conoidalibus & Sphæ
roidalibus duos, totidem de æquiponderantibus, Scri
pit item de lineis ſpiralibus, ubi circumferentia circuli
æqualem rectam designare conatur, quatenus circulum
quadrare licet, quod quidem plerisq; uetusſimis
philosophis quæſitum eſt, ad tempora uſq; Aristotelis
autem a nemine compertum, cuius rei gloriam non
nulli noſtra tēpeſtate uiiri clarissimi præſtolantur. Ab
Archimedē inſuper mensurationē Circuli accepimus,
Quadraturam parabolæ, et arenæ numerum. Sunt qui
ſcripſiſſe eum aſſerant Mechanicam, ubi electiſſima ad
uarios uſus colligit ingenia, de pondribus, de aque
ductibus, & ceteris, que uſq; hac uidere non licuit.
Specula tamen eius quo pacto fiant plene didicimus. Si
qui ueſtrum ſecretarum rerum cultores exiſtunt, om
nia iam nunc commemorata propediem uidere poſte
runt. Apollonius quoq; ubi in Latinum ex Greco
uersus fuerit, nemini ueſtrum non admirandus ueniet.
Sed uero ne in mari tam ſpacioso nimium uela diſter
derim, reſumite quæſo coeptam in me benevolentiam,
ego intrea ad littus ſecurè concedam. Nam post Eu
tocium Aſcalonitam commentarium Archimedis, post
Theodosij de ſphæris tres libros, post Menelaum de
ſphærīcīs

Sphæricis figuris plurimos adducere possem in diversis linguis clarissimos Geometrie scriptores, nisi temporis angustia ueraret. Quamobrem ad secundum Mathematica genus ueniendum censeo, quod ueluti à numero solet denominari, ita in numerorum contemplatione perpetuo versatur. ορθούς enim græce numerus latine dicitur, unde ορθούεω, id est numero, & inde ορθογνοί quasi numeratua nuncupatur. Vbi autem gentium principio coli coepit hæc rationalis disciplina, & quem primum eius egregium proferamus scriptorem, haud satis compereo. Nam et si Pythagoræ numerorum peritia apud posteros immortalitatem reliquerit, tū quod peregrinis preceptoribus Aegyptijs atq; Arabibus, qui plurimum in eo studio ualuerunt, se submiserit, tum quod numerorum certa compagine omnia naturæ secreta scrutari tentauerit, longe tamen digniora Euclides iecit numerorum fundamenta in tribus libris suis, septimo, octavo & nono, unde & Iordanus decem numerorum elementa decerpit, hinc tres libros de datis numerorum pulcherrimos edidit. Diophanti aut̄ tredecim libros subtilissimos nemo usq; hac ex Græciis latinos fecit, in quibus flos ipse totius Arithmeticæ latet, ars uidelicet rei & census, quam hodie vocant Algebraam Arabicō nomine. Huius equidem artis pulcherrimæ multa fragmenta paſsim Latini contrectant, pauciſſimos autem egregie doctos offendit nostra